desser saeken gehandelt ende omgegaen hefft, wij bevruchten op de harde geen guet dan merre verloop inbrenghen wyll. Wij hebben jnt yrste ons voer pays, keyser, ffursten ende naber steeden groitlick verbaeden, dat men van ons neit hoeren noch ontfangen wolden, dan sijnnen mit groten kosten, zwairheit ende schaeden ten lesten zus veeren an sijn gen. ende v l. geraickt, doch ny men vernympt onsen wederparten inleggen gestaltenisse, woert desse practyecke hyr auer gesocht ende gebrueckt. Alzus ys onse vrentlijke begeren, dat v l. tot onderholdinge desser lande gerechticheit ende gude gewonten an onsen gen. heeren doen voerden desse sacke oeck om redde- nen wyllen vorg. weder an sijn gen. ende v lieffden gereuociert werden, want men na caemer- recht ende lantbreuen allen saeken voer dat yrste behoert te determineren dair de begunnen sijn- nen, so well de meer want dyt verblijff aldus gescheit ende angenoemen ys van desser saeken. Hyr jnne wyllen v l. dat beste proeuen ende auerleggen geen boese inganck hyr vth dessen landen onstaen, ons geboeren ende gehalten moege werden de verselinge ende dat byllick lant- recht ende gewonte ys, ende eynen ygelyken te geschene plecht, so wij des ende alles gudes eyn betrouwen altijt tot v l. gehadt ende noch hebben, des nochtans eyn bescreuen toverlaten antwert van v w. l. enz. *Ged. S. Petrus en S. Paulus (29 Junij) 1521.*

Deel B. 512.

248. *Henricus de Rijnsfellt, abt van het klooster S. Cornelius, berigt aan de 5 kapittelen van Utrecht.* Pluribus iam elapsis ac reuoluis annis nobilium dominationum vestrarum oppidum hoc Traiectense adnauimus, et ne vlla hinc illincque inter d. v. et nos oriretur dissentio, maiore- que subsequeretur onere atque expensis, palam in d. v. capitulo, illo quidem ad nos audiendos indicto, conquesti, quod, vti nobis pro hoc tempore videbamus et adhuc videmur, d. v. iure publico communi vsui certisque nonnullarum sanctissimorum Romane sedis summorum pontificum, etiam diuersorum imperatorum gratijs, preuilegijs atque indultis questus sanctissimi ac scelesti marschalci diui Cornelii, patroni nostri, cum etiam profectibus emolumentis ac deuotorum Christifidelium elimosinis et oblatis in d. v. episcopatu hoc ad se attraxerint, allexerint et quemadmodum sua vsurpauerint, in magnum nostrum nostrique monasterii incommodum et graue detrimentum. Cum et ad idem monasterium nostrum plurima omnium nationum et regionum, etiam huius d. v. episcopatus turba commitali eiusdem sanctissimi marschalci diui Cornelii morbo tacta atque correpta, salutem meritis sanctissimi marschalci Cornelii speratam, sepius domum portantos confluat, tam ob frequentem hospitalitatis usum in languidos huiusmodi conferentem, quam alia et nobilium et plebeiorum ibidem venentium quotidiana onera incessanter grauetur exhauriaturque supra huiusmodi deuotorum christifidelium elimosinis per stipem in diuersis etiam regionibus et episcopatibus emendicandis et colli- gendis fundatum fuerit, rogantes etiam tum et obnixè d. v. adhortantes, vt equitatem iustitiamque, quod constans est et perpetua voluntas vniciuique, quod suum esse dinoscitur, tribuere, pre oculis habentes, a talibus cessare et nos iuxta tradita nobis desupra, vt premissum est, indulta et priuilegia questus nostros quiete et pacifice in d. v. episcopatu, sicuti in alijs facere, permittant atque illis inturbate profui non dedignentur; verum d. v. adhortacionibus et praecibus nostris minime tunc inclinati diuersas allegauere, adduxere, quod rationes nobis contrarias quare id facere et ad- mittere haud tenerentur. Nos igitur patientes maioribus expensis (domino Deo Summo et Maximo, qui auxiliatur sperantes in se) omnia commissa relinquentes, inuanum et absque vlla spe ad monas- terium nostrum reuersi sumus. Hinc tandem amicorum quorundam freti consilio, (ne negligentia argueremur, sed potius huius rei finem anhelare videremur) reuerendissimum dominum archie- piscopum pie memorie Philippum, nostri monasterii ordinarium et conseruatorem, adeuntes, hanc

nostram causam hoc quoque nostrum onus conquesti sumus, qui incessanter (vt par fuit) certas ad d. v. ordinavit et emisit litteras, quibus tandem effecit, quod vtraque partium, et d. v. ex vna et nos ex altera parte, ad certam constitutam et ordinatam diem ad oppidum r. s. Reni Nucensis cum omnibus privilegiis, indultis, litteris, chartis, aliisque monumentis vtrinque nobis necessariis convenirent, quibus, ita vt premissum est, factis et peractis propositione, responsione aliisque allegationibus hinc illincque productis et allegatis, omnibus etiam privilegiis, indultis, chartis, litteris etc., visis et lectis et intellectis, per reuerendissimum dominum archiepiscopum Coloniensem prefatum d. v. commissariis propositio quedam et instructio data est, d. v. narrata, quae qualis et quanta fuerit procul dubio nonnullis inter d. v. capitularibus satis lucide patet et notum est, quaquidem propositione omnis dissentio, controuersia et error, si per d. v. assumeretur, decisa et decisus permanerent, et si assumere eam recusarent, responsum desupra benignum post tempus sexaginta dierum r. d. remitterent, quod quidem et ipso veniente neque post decessum adhuc vsque diem necdum factum cognoscitur, verum permansit predictus error in nostris nostrisque monasterii graue detrimentum et damnum hucusque indecisus. Quapropter, venerabiles nobiles egregii et magnifici viri et domini, nos tanquam fidelis dominicus seruus talentum, nobis a Summo et Maximo Deo nostro nobis traditum, dissipare nolentes, sed iuxta Euangelicam doctrinam potius augmentari aliaque supra lucrari desiderantes. Coniuncti tum etiam ad hoc in assumendo quamquam indigni abbacialis nostrae dignitatis gradu et officio in recurando his nostris litteris, quum diutius nos hic morari fas non sit, d. v. iam denuo precari et obnixè in domino adhortari mouemur, cogimur atque inducimur, vt nos, vt probabitur est, questus nostros per nos vel nostros nostrive monasterii commissarios in d. v. episcopatu facere elimosinas quoque a deuotis Christifidelibus emendicare et recipere permittant; nos enim, bona parte moti, libentes d. v., sicut ceteris Treueren. Cameracen. Leodien. aliisque quam pluribus episcopalibus ecclesiis, pro fabrica sigillo queste, admissione aliisque iuribus abunde exsoluere non recusabimus. Verum si id v. d. mire acceptare, admittere et facere nolint, sed recusauerint, vt dissentio oriunda non vigore iuris, quod minime anhelamus, sed bono modo et amicabiliter pertractatur, d. v. offerimus rursus inter vtrosque nostrorum diem, vt prefatum est, posse ordinari et constitui conuenientem coram reuerendissimo domino Coloniensi Hermanno, moderno d. v. metropolitano, nostri monasterii ordinario et conseruatore, ibidem hinc illincque proponenda, respondenda, replicanda, duplicanda et omnia, quae in medium producenda vtrisque nobis necessaria, et vt tandem rei finis imponatur quicquid per n. r. s. iuxta vtrorumque partium allegata amicabiliter per concordiam tractatum et ordinatum, aut si alias fieri nequeat, vigore iuris sentencionatum et productum fuerit inuiolabiliter, sine vlla partium conditione seruari et tali modo errorem atque controuersiam cedari, insupra etiam d. v. nonnullas illustrissime inuictissime caesaris m<sup>ts</sup>. litteras nostro nomine et fauore ad d. v. presentandas offeremus, quibus visis et perlectis, precamur desupra d. v. tunc etiam supra prenarratis ab hinc in tempus vnus vel duorum mensium responsum benignum remittere non dedignentur, vt quomodo nos supra hoc negotio cum d. v. rem gerere habeamus, scire possimus, quibus offerimus omnem operam nostram, omne seruitium, omnemque denique facultatem nostris in omnibus paratissimam. *Ged. S. Petrus en Paulus (29 Junij) 1521.*